
                                 平成２８年１１月１日 
花菖蒲園栽培管理担当者 様 

日本花菖蒲協会 会長 清水 弘 
事務局：相模原市緑区相原 3-6-21 

http://www.japan-iris.org/ 
「第４回 花菖蒲園栽培管理研究会」のご案内 

拝啓 
貴下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
さて、私共の運営する日本花菖蒲協会は昭和５年に花菖蒲の普及発展を目的に発足して以来、 

長年の間、活動を続けて参りました。我が国の高度成長期には全国各地に多くの花菖蒲園が造成

され、以後、変遷を繰り返しながらも現在では梅雨時になると全国各地から花便りが届くように

なりました。ところで花菖蒲園での美しい開花は栽培を担当されている方々の努力により支えら

れている訳ですが、栽培担当者間の交流は未だ充分でなく、花菖蒲の栽培管理に関する情報を求

めて当協会に入会されてくる園も多くあります。そこで当協会では毎年１月、全国の花菖蒲園に

て栽培管理を担当されている方々の情報交換会を主催しております。第４回研究会を下記により

開催しますので、どうぞ奮ってご参加下さい。尚、事前の申し込み等は不要です。 
敬具 

記 
 

日時：平成 29 年 1 月 28 日（土）12:30～16：30 
場所：葛飾区郷土と天文の博物館１階講堂（東京都葛飾区白鳥 3-25-1 ℡03-3838-1101） 

 
日程：12:00－12:30 参加受付、参加費徴収、懇親会申込 

12:30－12:40 開催挨拶 日本花菖蒲協会会長 
12:40－13:20 自己紹介 １施設 5 分以内、回覧用に自園ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ１部を持参下さい。 
13:20－14:00 講演「アヤメキバガと性フェロモン利用」 久保田栄 先生 
14:00－14:50 講演「花菖蒲園の土壌と肥料」 加藤哲郎 先生 
15:00－16:30 花菖蒲園での栽培管理に関する質疑応答 

司会：香取正人（代表世話人、農学博士） 
内容：植替、施肥、嫌地対策、除草、水利、病虫害等の情報交換 

＊自園で問題となった事象について画像等で紹介していただくと質疑を深める 
ことができます。当日の会場でアドバイスを求めたい方は画像データ等を 
ご持参下さい。（パソコン、プロジェクターは会場に用意して置きます。） 

17:00－19:00 懇親会（お花茶屋駅近くの居酒屋にて 3500 円の予算で行います。） 

 
参加費：参加者１名に付き 3000 円の参加費をいただきます。 

・博物館への入館料、資料代、講演会受講料は参加費に含まれていますので、 
ご来館時には１F 左奥の講堂前に設置した「一般受付」にお越し下さい。 

なお、当日、会場で日本花菖蒲協会へ入会（入会金 1000 円、年会費４000 円） 
されますと日本花菖蒲協会会員と同様の扱いとなります。 

（2 名まで参加無料、但し１名に付き 500 円の聴講料を徴収致します。） 

 
注意：博物館の講堂は飲食禁止ですので、昼食は駅前等でお済ませの上でご参加下さい。 


